¹⁾ Ganz anders in Frankreich, wo die magisteriale Gewerbeverfassung in der That von großer Bedeutung für die Entwicklung des *corps de métier* geworden ist. Vgl. Eberstadt, *Magisterium*, und Levasseur, *Le corps de métier au 13^{me} siècle* (*Réforme sociale* t. 39, 209 ff.).

²⁾ Deutsche Wirtschaftsgesch. II 323 ff., III. I, 82 f.

selben anstreben mußten¹⁾. Mag es sich dabei im einzelnen um Zustimmung und Zugeständnisse des Stadtherrn, als des Trägers der öffentlichen Gewalt oder der städtischen Verwaltungsbehörde, soweit sie bereits zur Ausübung derselben gekommen war, handeln, immer tritt doch der Handwerkerverband mit fester Formulierung seiner Begehren auf, und die öffentliche Gewalt beschränkt sich auf eine Zustimmung und Anerkennung der frei geschaffenen Formen der genossenschaftlichen Existenz und ihrer selbstgewollten Normen²⁾. Es ist in keiner Weise anzunehmen, daß die in den älteren Stadtrechten und Specialprivilegien für einzelne Handwerker enthaltenen Bestimmungen über die Gewerbeverfassung und besonders über die gewerblichen Verbände von der Stadtobrigkeit einseitig entworfen, den Handwerkern ihre Statuten

¹⁾ Als faktischen Zustand bezeichnet es der Bischof von Worms (Ann. Womac. 1232 bei Böhmer, Fontes I 160 u. 162): *se propter societatem fraternitatum in civitate pro nichilo reputari — et per se consilia et judicia in confraternitatibus uniuscuiusque operis inter se haberent, judicia episcopi quasi pro nichilo reputaverint.* 1258 Kölner Schied (Quellen II 385 u. 395): *Quod cum diversorum officiorum diverse sint fraternitates in civitate Col. ipsi de fraternitatibus ipso archiepiscopo irrequisito et sine eius consensu, potentes cives, de sua fraternitate minime existentes, eligunt in suos magistros.* ib. 392: *Addicimus etiam quod ab antiqua consuetudine fraternitates eligerunt et eligunt sibi quosdam, qui magistri fraternitatum dicuntur.*

²⁾ So heißt es in den ältesten Basler Zunftbriefen: *condictum super operibus ipsorum pro honore et utilitate civitatis nostre per ipsos noviter factum adprobavimus.* 1237 Winter, Urk.-Beiträge S. 6: *Carnifices qui dicuntur magistri Tullnensis civitatis cum consilio et consensu d. H. qui tunc temporis iudex T. civitatis extitit et cum bona voluntate omnium civium ad promotionem omnium hominum in civitate dicta commanentium et supervenientium inter se statuta laudabilia et utilia statuerunt et sub iuramento promiserunt.* c. 1260 ib. 18: der Propst des Hochstifts Passau zu St. Pölten bestätigt *constitutiones coriatorum, quas inter se de communi consensu fecerunt.* Auch die älteren Lübschen Zunftrollen lassen noch diesen Ursprung erkennen; Filterer 1321: *quod magistri filtrariorum et communiter omnes de officio fecerunt inter se statutum et arbitrium in hunc modum . . .* Perminter 1330: *quod pergamentarii in L. unanimiter concordaverunt . . .* Der Rat giebt einfach seine Zustimmung.